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wozu plus n iew ielk ie odszkodowanie pieniężne za ból i przykrość (trouble). W e
dług tychże badań  powód tak i o trzym uje  przeciętnie 850 dolarów, z czego po po
trącen iu  honorarium  adw okackiego pozostaje m u 500 dolarów.

Czas trw an ia  tego rodzaju  sp raw  sądowych w ynosi: w  dzielnicy śródm iejskiej 
Nowego Y orku •— około 4 la t, w  Bostonie — około 3 lat, w  H onolulu i D etro it — 
przeszło 2 la ta, w  Los Angeles — m niej niż 2 la ta , w  M iami (Floryda) — m niej 
niż 6 m iesięcy (okres ten  w ielu  adw okatów  uw aża za zbyt k ró tk i dla lekarsk ie j 
oceny obrażeń poszkodowanego). W Chicago natom iast spraw a ciągnie się jeszcze 
dłużej, bo aż do 5 i pół lat.

W zw iązku z ta k  długim  postępow aniem  sądowym  90% spraw  kończy się ugo 
dą s tro n  przed w ydaniem  w yroku  przez sąd. Przew lekłe postępow anie sądów  w y 
wołało też głosy za re fo rm ą sądów. Uważa się, że w  spraw ach odszkodow aw 
czych przydałyby się  posiedzenia pojednaw cze sądu przed wszczęciem w łaściw ego 
postępow ania. P roponuje się również, żeby sądy w ydaw ały najp ierw  orzeczenia 
w stępne stw ierdzające słuszność pow ództw a co do sam ej zasady, a dopiero po 
stw ierdzeniu, że powództwo jest uzasadnione, przystępow ały potem  do postępo
w an ia  m ającego na celu usta len ie wysokości odszkodowania. Tego rodzaju  próby 
są  już podjęte w  stanach  Illinois i Pensylvania. N iektórzy adw okaci p roponu ją  
także, żeby stw orzyć nowy rodzaj ubezpieczenia, w  k tórym  poszkodowani o trzy 
m yw aliby odszkodowanie bez w zględu na to, kto ponosi w inę za spowodowanie 
w ypadku. Skróciłoby to — zdaniem  tych adw okatów  — postępowanie.

Echem  tych propozycji są różne podejm ow ane konkretne środki. O statnio np. 
w  Chicago nas tąp iła  całkow ita reorganizacja m iejscowego sądu pow iatowego 
(circuit court). Spraw y dotyczące obrażeń cielesnych były dotychczas rozpa tryw a
ne w  tym  sądzie najw yżej przez 8 sędziów, obecnie natom iast wyznaczono do 
rozpatryw an ia  tych spraw  40 sędziów, z k tórych  6 zajętych jest w yłącznie po 
stępow aniem  przedprocesowym .

H enryk Lenartowicz

Organizacje przestępcze w Stanach Zjednoczonych

A tm osfera tajem niczości i niedom ówień wokół zabójstw a prezydenta K en- 
n ed y ’ego nie rozprasza się m im o upływ u czasu. Toteż p rasa  na całym świecie 
poświęca nadal w iele uw agi specyficznym  zjaw iskom  społecznym  w  A m eryce, 
k tó re  chyba w  jak iejś m ierze w yjaśn ia ją  przyczyny tego, co się stało.

W szelkie relacje  o gangach i gangsterach sk łonni jesteśm y przyjm ow ać ja k  sen 
sacy jną powieść, film  lub propagandę. Tym bardziej w ięc in te resu jące są in fo r
m acje, k tórych  nie sposób podejrzew ać o b rak  obiektywizm u.

Jeden  z najw ybitn iejszych adw okatów  F rancji, M aurice G a r ç o n ,  sięga w  o p u 
blikow anym  w  „Le M onde” (nr 5904) a rtyku le  na tem at o rganizacji przestępczych 
US'A do dw óch źródeł: do książki z 1939 r. napisanej przez Edgara H oovera, 
dyrek to ra  policji federalnej, o raz do pracy w ydanej w  1951 r. przez sena to ra  
K efauvera , przewodniczącego K om isji do Z badania Przestępczości w  S tanach  
Zjednoczonych. Obaj oni jasno i rzeczowo p rzedstaw ili niebezpieczeństw o, jak ie  
zagraża społeczeństw u am erykańsk iem u ze strony  potężnych organizacji p rzestęp 
czych.

Ś w iat przestępczy stw orzył w  USA organizacje wyposażone w  a p a ra t adm in i
s trac y jn y , k tó ry  obejm uje cały k ra j. P rzy jęto  m.in. m etodę un ikan ia konflik tów
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z policją federalną i przestrzegania starannego doboru w ystępków  podlegających 
m iejscow ej policji, z k tó rą  łatw iej można dojść do porozum ienia.

G angsterzy trafn ie  ocenili potęgę ap a ra tu  wyborczego, czyniąc z niego sw oje 
skuteczne narzędzie. Nie darm o Hoover podaje, że większość niebezpiecznych 
przestępców  ściganych przez federalne w ładze bezpieczeństwa pozostaw ała w  za
żyłych stosunkach z zawodowym i politykam i. Senator K efauver zaś przytacza 
ze swej strony notorycznie znanego krym inalistę , w łaściciela restau racy jk i, do 
k tó rej działacze polityczni pielgrzym ow ali ubiegać się o względy i p ieniądze 
możnego protektora.

W ym iar spraw iedliw ości napotyka n ieraz trudne do przezw yciężenia przeszko
dy stw arzane przez sam ą policję. Często przy tym  brak  po prostu  św iadków  — 
ludzie bo ją się o w łasną głowę. Wiadomo, że zgładzenie niewygodnego osobnika 
je st robotą w ykonyw aną m.in. na zam ówienie przez zrzeszenie zaw odowych za
bójców.

B ardzo potężne zrzeszenia k ie ru ją  akcją  w ym uszania św iadczeń ze stro n y  
w ielkich  przedsiębiorstw . T utaj w ystępują w  szczególnie jask raw y  sposób pow ią
zania św iata przestępczego z w ielkim  businessem . K efauver przeprow adził 
w  swej pracy k lasyfikację 70 rodzajów  przedsięwzięć gospodarczych, zorganizo
w anych i finansow anych przez niebezpiecznych przestępców.

W nioski Kom isji Senatu  działającej pod przew odnictw em  senatora K efauvera  
są następujące:

„1) W Stanach Zjednoczonych istn ieje związek przestępców  o zasięgu ogólno
krajow ym . Jest to  niezbity fa k t mimo zaprzeczeń bardzo w ielu osób, tw orzących 
dziw aczny konglom erat krym inalistów , nierzetelnych polityków, zaślepiony ch 
głupców  i w ielu ludzi uczciwych, których dobra w iara  jest jaw nie nadużyw ana. 
Związek ma swe pow iązania w  całym  społeczeństwie. Je st on rodzajem  porozu
m ienia o więzach dosyć luźnych, jest zrzeszeniem  łączącym sam odzielne o rgan i
zacje m iejscowe i działającym  solidarnie dla osiągnięcia w zajem nych korzyści.

2) Poza jednostkam i miejscowymi, k tóre tw orzą związek krajow y, istn ieje  
organizacja m iędzynarodowa, bardziej zam askow ana, znana pod nazw ą Mafii, 
w  istocie tak  niezwykła, że większość A m erykanów  z trudnością tylko może 
uw ierzyć w  jej istnienie.

3) Chociaż sprzedajni urzędnicy stanow ią tylko nieznaczną m niejszość w śród 
setek  tysięcy uczciwych i sum iennych funkcjonariuszy, korupcja polityczna zda
je się osiągać w S tanach Zjednoczonych stan  bez precedensu.

4) W szędzie z m onotonną regularnością w ystępow ał w  w yniku dochodzeń ob
ra z  m iejscow ej policji nieuczciw ej lub  biernej. Dużą część odpow iedzialności za 
rozpow szechnianie się korupcji ponoszą rów nież w ładze federa lne”.

Przebieg  posiedzeń K om isji Senatu  — kończy M aurice G arçon — obserw ow a
ły m iliony widzów, przed k tórym i defilow ały postacie krym inalistów . K iedy o- 
głoszono w yniki postępow ania, tysiące widzów w yraziły  w  lis tach  wdzięczność 
sw ą dla członków Komisji. Czy oznacza to, że S tany Zjednoczone zostały oczysz
czone z organizacji przestępczych?

Na to  retoryczne pytanie można chyba dać ty lko odpowiedź przeczącą.

K.


